Nam etsi constituiisti domine rex coeli & terræ terminos eius, qui præteriri non poterunt: liberum tamen hominem reliquisti semper: quoniam docet Iob, cōstitutam esse vnicuiq; hominum suæ vitæ periodum, quam possit, quantum ex Deo est, perficere, atque eius terminum attingere, tametsi ad eum vix centesimus, aut millesimus quisque perueniat. Ita licet constitutum vitæ terminum neminem posse prætergredi fateamur, posse tamen citrà subsistere, & vitæ filum, aut præfixum sibi terminum abrumpere, asserimus: quia Deus ijs, vt viuant, vitæ periodū constituit, et cōstituta sibi periodo, vitæ cursus, gratiæ, glorięque animæ, possit quisq; si recte vixerit, vtriusq; terminū attingere, quæ quod non assequantur, eis a Deo nō euenit, sed a seipsis. Porro autem præcipitur in **CONCILIO TRIDENTINO**, vt,

F iij hominem

hominem per suum liberum arbitrium, inspirationem diuinam & acceptare et sequi posse, sentiamus, his verbis: Si quis dixerit, liberum arbitrium a Deo motum & excitatum, nihil operari consentiendo Deo excitanti et vocanti, vt ad iustificationis gratiam se disponat, atq; præparet, neque posse dissentire, sed velut in anime quoddam nihil agere, mereque passiuè se habere, anathema sit. Cæterum CLEMENS ALEXANDRINVS hortatur Gentiles dicens: si quis pœnitentia ductus fuerit, verbum lubens ac sua sponte sequens, homo Dei efficitur. Et paulò post ait: An non absurdum, o amici, Deum quidem nos semper adhortari ad virtutem, nos autem recusare vtilitatem, & differre salutem? Denique quum homo vult bonum, fateatur habuisse, posse, & velle illud gratis a Deo, ac propterea ei se deuinctum agnoscat: quum verò vult malũ, partim diabolum, partim carnem accuset suam, imò potiùs seipsum: ne cum ADAMO dicat, Mulier, quam dedisti mihi, decepit me: quasi in sociam, authoremque naturæ culpam transfundens. Vult enim quisque sua sponte peccare, & secum statuit adulteria committere,

mittere, voluptatibusque & delicijs sese exple  
 re, & aliorum violare matrimonia, ac bona,  
 tum animæ, tum corporis multorum dissi-  
 pare. Quibus & similibus constanter APO-  
 STOLI aiunt: quoniam repulistis Dei do-  
 na, & indignos vos iudicatis æterna vita, ecce  
 conuertimur ad eos, quos in fide & charitate  
 CHRISTI victuros speramus semper: certis-  
 simum est enim, quòd neque admirabilem di-  
 uinorum contemplationem, neque amorem  
 supremum & plane diuinum capere poterit  
 anima iniqua, si in eis discendis intus repugnet  
 incredulitas, & in seruandis diuinis præceptis,  
 impetu propriæ libidinis ipsa succumbat vo-  
 luntas. Sub te enim, ait Dominus, erit appeti-  
 tus tuus, et tu dominaberis eius. Vnde ille præ-  
 dicatur beatus, qui cum potuerit mandata trās-  
 gredi, non est transgressus: Nam si ea trans-  
 gressus sit, perniciosi hominis nomen iure ob-  
 tinet. Ex quibus perspicuum est, voluntatem  
 simpliciter nunquam quicquam voluisse ne-  
 cessariò, neque coacte, quàmuis illud quod  
 vult, quàm diu vult, non velle nō possit. Illud  
 igitur ARISTOTELIS pronunciatum, *Arist.*  
 Omne quod est, quàm diu est, necesse est esse,  
 F iij intelligatur

Actu 13.

Genes. 4.

Voluntas  
nec cogi-  
tur, nec ne-  
cessitatur.

intelligatur, non quidem quod necessario sit, sed quod non potest non esse, quàm diu est: quidquid enim est, quam diu est, naturam sui esse perpetuò sibi retinet, idcirco licèt contingens iã sit terminatum ad vnum, semper tamè retinet sibi naturam contingentis. Necessarium absolutè est ad vnum terminatum, contingens verò ad vtrumlibet: Quapropter voluntarium hominis viatoris, de quo disputatur, ideo voluntarium est, quia ad vtrumlibet est liberum. Quo circa sacratissima Louaniensis Theologorum facultas, cui ego quoque licèt indignus, adscribor, articulo septimo docuit, certa fide tenendum esse, hominem liberum habere arbitrium, quo malum à bono discernere possit, & cum Dei adiutorio bonum agere, & post mortale peccatum admissum, adiuuante Deo, pœnitere, ac peccatorum remissionem consequi.

est illo  
 • ipso  
 • in  
 • Aduersus  
 dicta ar  
 guunt Pe  
 lagiani

Instabit autem rursus aliquis ex Pelagianorum fortè numero dicens superuacuum debere censei peculiaris gratiæ auxilium, semel a Deo Optimo Maximo concessa, tum creando, tum redimendo humanæ naturæ, vel obtemperandi,

temperandi, vel non obtemperandi libertate. Nam vbi abundauit delictum, superabundauit & gratia, ideo plus meruit nobis Christus, quã perdidit ADAM. Neque enim intelligi potest esse aliquid in nostra potestate, & tamen, vt id præstare valeamus, ab alio nobis expectandũ esse auxiliũ: hæc illi. Essent profecto hæc argumẽta ad excludenda gratiam efficacissima, si natura humana in sua integritate permanisset: nunc verò viciata natura peccato primi parentis, & ob id labefactata libertate, quid tandem est absurdi, si dicamus, nos ad obseruanda præcepta diuina, egere quodam nouo gratiæ beneficio? Condiderat enim nos Deus gratuita sua benignitate, ea fide, ac iustitia præditos, vt absque alio adminiculo particulari facilè potuissemus eius voluntati plenè obtemperare: Sed ea tamen voluntate libera nos ita condiderat, vt si data potestate in deteriorem potiùs partem abuteremur, beneficia ipsius nobis, ac posteris nostris protinus adimerentur, atque vt deformata pulcherrima Dei imagine, naturaque nostra mille modis saucia, non possemus nisi humanissimi Samaritani

vinum

ROM. 5.

Argumentum  
torum so-  
lutio.

Luc. 10  
7. 100

admiranda  
solimur  
cui

vinum & oleum vulneribus infundentes, beneficio pristinam sanitatem recuperare. Quñ ea quoque lege nobis, in hoc etiam statu post reparationem, pristinam confirmavit libertatem, vt si rursus immemores accepti beneficij mortali aliquo crimine corruissemus, obesset quidem nobis solis culpa, sed tamen non possemus, violatæ iam naturæ viribus, sine nouo (sicuti diximus) peculiari auxilio, a peccatis resurgere. Nam quando vsus alicuius potentia aliunde pendet, quàm ab ipsa potentia, tunc effectus non potest haberi solùm a potentia: vt patet de potentia visiuâ, quæ non potest in actum suum exire sine lumine medio, & obiecto proportionaliter disposito, similiter vsus liberi arbitrij ad bonum supernaturale, quia pendet à gratia, non potest sine ea haberi: nemo igitur sine gratia Dei, quam paratus est ipse omnibus conferre hominibus, a peccatis potest resurgere suis. Idcirco beatus AVGVSTINVS libro. 3. de lib. arbit. cap. 19. in hunc modum scripsit: Rectè enim fortasse quærentur, si erroris & libidinis nullus hominum victor existeret: cum verò vbique sit præsens, qui multis modis per creaturam sibi domino seruientem

seruientem auersum vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem exhortetur, conantem adiuuet, exaudiat depræcantem: non tibi imputatur ad culpam, quòd inuitus ignoras, sed quòd negligis quærere quod ignoras, neque illud, quòd vulnerata membra non colligis, sed quòd volentem sanare contemnis. Nulli enim homini ablatum est scire vtiliter quærere, quod inutiliter ignorat: & humiliter cõfitendam esse imbecillitatem, vt quærenti, & confitenti ille subueniat, qui nec errat dum subuenit, nec laborat. Cùm igitur euenit id, quod minimè euenire debuit, vt diuinum præceptum transgrediamur, tunc accipimus in vniuersa nostra natura sancitum a lege diuina vulnus, & nunc aliqui ex nobis per **CHRISTVM** recreati atque iterum cadentes, nouam semper medici manũ atque opem expectare debemus, quæ & peccatum dimittit, & gratiam confert, quod est gratiã **CHRISTI** superabundare delictum nostrum, & maiora tribuere nobis dona, quàm perdidit **ADAM**. Fieri quippe tandem nulla ratione potest, vt actu aliquando ad **CHRISTVM** conuertamur absque iudicio & electione, quæ potest

potest in actum exire suū, quod quidem fieri  
 2. Cor. 3 folius naturæ viribus negat APOSTO  
 LVS, cū ne cogitare quidem bonum (vt  
 oportet) libero tribuatur arbitrio post Adæ  
 lapsum. Ex quibus quidem APOSTOLI  
 verbis, & alia quædam opinio non procul a  
 Obferua priore dissidens, euertitur. Sunt enim qui-  
 dam, qui cū legant in scripturis, dilectio-  
 nem nostram aliquando præcedere remissi-  
 onem peccatorum, & quia Prophetæ inter-  
 dum nos iubent nostras proijcere iniquita-  
 tes, & facere nobis cor nouum & spiritum  
 nouum, atque ad Deum conuerti, si modò  
 Deum quoque velimus conuerti ad nos, &  
 putant, opera quidem moralia, (quæ sunt libe-  
 ri arbitrij & vniuersalis auxiliij) habere imme-  
 diatum ordinem ad gratiam, quæ ad detestati-  
 onem peccatorum requiritur: opinantur con-  
 uersionem nostram a nobis oriri, & proinde  
 nobis acceptam esse ferendam, Deum autem  
 dumtaxat gratiam largiri, posteaquam eam  
 iam reuëra voluimus & quæsiuimus, quasi  
 verò prior illa voluntas non sit a Deo, & pri-  
 us non pulset ianuam conscientia nostræ, quã  
 vel nos aperiamus, vel ille admittatur. Sed  
 hæc opinio

hęc opinio simul cū ea, qua niti videtur, ratione, per hęc, quam attulimus Apostoli sententiam, perspicue refutatur. Si enim nō possumus cogitare quicquā ex nobis quasi ex nobis, sequitur profectō, omnem nostrā bonā voluntatem & omne opus bonum procedere a gratia Dei: hęc est enim proxima, & efficiens causa bonorum actuum omniū: etsi opera poenitentiae gratiam iustificantem præcedant, ea tamen sunt effectus peculiaris gratiæ operātis in nobis omne opus bonū. Quāuis igitur euāgelica veritas doceat remissa fuisse foeminæ cuidā peccata multa, quia dilexit multum: tamen ipsius dilectionis, primū gratiam: deinde cū gratia cōiunctum liberum arbitrium, causam fuisse, statuendū est firmiter, vnde B. AVGVSTINVS plurimis in locis ait: Et si patres bonā nostram voluntatem præcedere Dei misericordiam afferuisse videntur, intellige tamen non omnem misericordiam, sed solū peccata remittentem. Dominius enim est, qui per scripturas in cordibus nostris intonat, vt ad se cōuertamur, atq; ideo ipse prior cōuersus est ad nos ad hortādos, ac stimulis quibusdā poenitentiae cōpūgendos, ꝑcepit tamen vt ipsi quoq; cōuertamur, &

mur, & iniquitates proijciamus nostras, atque cor & spiritum nouum nobis faciamus, vt ostēdat, nos quoque libertate nostra assentiri oportere illius inspirationibus, dum inquit ipse: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos: & Pœnitemini, & conuertat se vnusquisque a via sua mala, atque, proijcite a vobis iniquitates &c. Nos autem sufficienter excitati & illuminati ad Deum accedimus, dicentes: Doce nos Domine facere voluntatem tuam: ac, Conuerte nos Domine, & conuertemur ad te, sine te enim nihil possumus facere: mane igitur nobiscum Domine, quoniam aduersperasit. Cùm verò peccata detestamur nostra, & ad æqualē, aut maiorem resurgimus gratiam, tota est Deo dirigenti, illuminanti, & adiuuanti laus tribuenda. Quàmuis enim in hac conuersione, & vita sequente conuersionem, necessarium sit etiam liberum arbitrium, idq̄, si partes suas agere recuset, impedire valeat effectum diuinorum erga nos beneficiorum: tamen quia omnia propè peragente gratia perpusillus laudis gradus est, quod libero arbitrio relinquatur, meritò salutis nostræ gloriam illi potius adimendam, atque cum Apostolo: in solo

in solo Deo ac cruce Domini nostri IESV  
CHRISTI collocandam esse, iudicamus,  
omne enim bonum Dei misericordia nobis  
euenit.

Cæterùm illa ipsa liberi arbitrij actio,  
qua salutem oblatam repudiamus, perdi-  
tionis nostræ culpam a Deo prorsus re-  
mouet, ac reijcit in nosmetipsos. Vitan-  
dum enim nobis est, ne, dum vnum fugimus  
contrarium, incidamus in aliud: & quia salu-  
tem omnem Deo acceptam ferimus, ideo pu-  
temus etiam mortis causam ad Deum autho-  
rem, non aut in nos, esse referendam. Hac licet  
de re iam superiùs egimus, eã tamen nunc ite-  
rum paulò exactiùs tractari, expedire putau-  
mus. Quare, cùm vera bona ab eo proposita  
non cõsideramus, amamus, suscipimus, sed fal-  
sorum bonorum specie capti, in omne genus  
ruimus flagitiorum, voluntati solùm humanæ  
adscribetur culpa, quòd vocati, illuminati, &  
adiuti gratiam neglexerimus, vt appositis qua-  
si coram nobis aqua & igne, manus nostras,  
neglecto spretoq; recte rationis iudicio, (etiam  
auxilio præueniente diuino) extenderimus ad  
id quod pstantius visum fuerit cõcupiscentiæ.

G ij      Idcirco

Idcirco beatus AVGVSTINVS inter Na-  
 bugodonozor & Pharaonem hoc esse discrimi-  
 nis cognoscit, quòd cùm ambo flagellis cle-  
 menter essent admoniti: alter manum Dei sen-  
 tiens, in recordatione propriæ iniquitatis inge-  
 muit: alter libero cõtra Dei misericordiam &  
 veritatem pugnavit arbitrio: Negare igitur  
 certè pudebit, iure perijsse hominem, qui Sa-  
 tanam potius quàm Deum sponte maluit se-  
 qui. Insuper gratia mouens & illuminans,  
 quæ homini, vt iustificetur, confertur, nec ma-  
 ior nec melioris conditionis est, quàm gratia  
 quæ iusto, vt in ea perseueret, datur: sed iustifi-  
 cati est sequi aut deserere illã à Deo oblatam  
 gratiam, ergo illius nempe iustificandi quoq;  
 erit, gratiosæ inspirationi & motioni diuinæ af-  
 sentiri, aut reluctari: hoc tamen libenter confi-  
 temur, solius gratiæ Dei esse, facere vt homi-  
 nem delectet, & ei innotescat id, quod aut late-  
 bat, aut non delectabat. Verùm hæc sufficiens  
 diuinæ inspirationis gratia, qua possit in De-  
 um conuersio fieri, licèt nec omnibus, nec sem-  
 per detur adultis, ijs tamen præcipuè datur,  
 qui ex animo, quod audiūt a Domino, discen-  
 tes, libere diuinis adhærent mandatis, illis au-  
 tem ali-

tem aliquando subtrahitur, qui audita respuen-  
 tes, carnis potiùs illecebris se dedūt: quorū alte-  
 rā gratia simul et libero arbitrio proficiscitur:  
 alterū a solo libero arbitrio: atque ideò meritò  
 isti a Domino deserūtur. Quapropter ipse do-  
 minus, per Prophetam, tum derelictionem, tū  
 eius causam reddit certam, dicens: quia vocaui  
 et renuistis, ego quoq; in iteritu vestro ridebo,  
 & tūc vocabunt & nō exaudiam, manē cōsur-  
 gent, et nō inuenient me. Similiter habet ESA-  
 IAS: vade, ait dominus, et dic filijs Israel, audi-  
 endo audite & nolite intelligere, & videte visi-  
 onemet nolite cognoscere, ex cœca cor populi  
 huius, et aures eius aggraua, et oculos eius clau-  
 de, ne fortè videat oculis suis, et auribus suis au-  
 diat, et corde suo intelligat, & cōuertatur, & sa-  
 nem eos. Hęc aut oīa esse peccati poenam, quis  
 nō videt, si sit mediocriter in doctrīa Pauli ver-  
 satus? qui tā aperte docet hoīes ī reprobū sensū,  
 propter peccata esse datos. Hoc igitur pro cer-  
 to quis habeat, quòd si cōtēpserit homo, iustè  
 a dño aliquādo sic dimittitur, vt deīde etiā cō-  
 tēnat, et se obduratū iueniat: si nō cōtēpserit,  
 vt etiā in posterū nō cōtemnat, credat se gratia  
 diuina (q̄ donū perseueratiē dicitur) esse adiutū

*Esaias*  
*cap. 6.*

*Rom. i.*

G iij      sed illud

sed illud, poena peccati est, vt docet PAV-  
 LVS: istud autem misericordiae Dei, volentis  
 omnem seruare hominem. Liberi enim erat  
 arbitrij, VT GRATIAE EXCITANTI  
 AD PRÆPARATIONEM SVS-  
 CEPTIONIS GRATIAE IUSTIFI-  
 CANTIS HOMO PRÆBERET  
 ASSENSVM, ET COOPERARE-  
 TVR. Non igitur queratur de Domino  
 Deo quisquam, sed ei gratias nunquam peri-  
 turas referat semper, cum dicere Deus possit  
 omnibus hominibus: Quid vestrae saluti ne-  
 cessarium fuit, quod voluntarie non spreui-  
 stis? In gratia enim creauit vos omnes, & in vi-  
 tam ordinauit aeternam, quam voluntarie aut  
 vos amisistis, aut protoplastus suo & vestro  
 quoque nomine amisit, vnigenitum Filiū me-  
 um vobis tradidi, & vos illum spreuistis, fla-  
 gellastis, & occidistis, ac quotidie eum deser-  
 tis errantes. Ex quo sequitur, quod deseritur  
 & relinquitur homo in manu consilij sui, vt  
 suum aggrauet, quādiu erit gratia destitutus,  
 cor semper. Quærat igitur Christiane le-  
 ctor, Dominus per poenitentiam, dum inueni-  
 ri potest, cum ipse homines ad se venire perop-  
 tet, inquitens:

tet, inquit: venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos: tollite *Mat. 2.* iugum meum super vos, et discite a me, quòd ego sim mitis & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suaue est, & onus meum leue: volo enim, volo (inquam) vos (ait Dominus) corrigere ad exemplar, vt sitis mihi quoque similes: vngam vos vnguento fidei, charitatis & spei ac iustitiæ: nudam ostendam figuram, per quam ad Deum ascendatis: Festinemus igitur o Religiosi & Dei uerbi similes, o homines filij Dei imagines festinemus, curramus, tollamus iugum eius, subeamus incorruptionem, pulchrũ duces hominũ CHRISTVM diligamus. Quòd si humanissimum dominum omnibus modis nos perpetuò allicientem sequi uolumus, consequemur profectò finem, ad quem ab æterno nos prædestinauit: cernemus sine dubio præclarissimam illam uitæ æternæ hereditatem, cuius bona neque oculus uidit, neq; auris audiuit, neque in cor hominis ascenderunt: sin minus, (quod Deus prohibeat), nos quidem sine nostro priuati, in æternas detru demur miseras, sed tamen uoluntas eius (sicuti

*1. Cor. 2.*

G iiii superius

superiùs exposuimus) legis latiua, per quam omnes, quos intellexit futuros rebelles, sempiternis addixit supplicijs, suo non carebit effectu. Nam quemadmodum mittit Deus de coelo in omnem terram imbrem, niuem, & glaciem, quæ illuc vltra, absque fructu non reuertuntur: ita & verbum iuxta PROPHE- TAM, quod ex ore eius egreditur, vacuum ad ipsum Deum haud reuertitur: perpetuò namque aut in misericordia sua, aut in iustitia commendabitur Deus, cum eos beat, qui CHRISTVM sunt sequuti, eosque, qui suam sunt amplexi carnem, meritissimò cõdemnat, Atq; vt cautiores efficiamur in retinenda gratia diuina quã dñs nobis sua benignitate largitur, oportet meminisse (id quod dictũ est etiã superiùs) Deum quidem oĩbus volentibus sine dubio gratiã largiturũ: sed tandem illis, qui eã vel sepius aspernãtur, vel post acceptã iterũ atq; iterũ in peccata prolabũtur, aliquãdo fortẽ ita eã subtrahere, vt nulla reliquatur illis via (re ipsa, nõ aut potestate) qua ad priorẽ innocentiã redeãt (vt B. Augu. placet in lib. de perfecta iustitia) imò ex quibusdam frequentatis peccatis, in alia ex alijs sepe numero incidũt peccata, subterius propter

Obserua

2. 70. 1

propter quæ, quosdam tradidit Deus, PAV-  
LI testimonio ad Rom. 1. in reprobū sensum,  
quia gloriam Dei, siuè ea quæ pādunt Deum  
verè gloriosum, ipsi attribuerunt Idolis, videli-  
cet creationem rerum, gubernationem &c.  
Idcirco haud severo, sed iusto iudicio tradidit  
illos Deus in fœdas cupiditates, non quidem  
in eas protrudendo eos inuitos, sed permitten-  
do eos sponte sua illuceuntēs in illas ruere, de-  
stituendo eos beneficio gratiæ suæ, quò concu-  
piscencias intus mitigarent, quò & occasiones  
ipsas cupiditatem inflammantes arcerent, imò  
subministrando eis oportunitatem et occasio-  
nem, ad quas ipsæ concupiscenciæ ardentius  
erant inclinandæ, vt ducantur, & trahantur.  
Tradidit ergo eos vt cedāt desiderijs, quæ sug-  
gerit cor corruptum ex peccato originali, aut  
actuali: denique facultatem habeant ea opere  
perficiendi, quæ pœna quidem est & supplici-  
um. Quod autem AVGVSTINVS cōtra  
Iulianum lib. 5. cap. 3, Et rursus de Gratia & li-  
bero arbitrio capite 21. scribit, Deum tradere  
peccatores in praua desideria, non solū dese-  
rendo, sed compellendo & inclinando volun-  
tates illorum in malum, intelligendum est,  
non quasi

non quasi velit, Deum irrogare, vel immittere malitiam, sed quòd iusto iudicio vindicans, non solùm nō apponit gratiam, qua cohibeantur malę voluntates, sed parit etiam occasiones & offendicula, ad quę grauius impacturę sunt, suo tamen vitio: videlicet vertentes occasiones, quibus emendari debuerant, in occasiones peccandi, sicut in Pharaone videre licet. Aut quia voluntatem ex se inclinatum ad malum flectit, vt in certos homines suam malitiam exerceat, sicut præcepit Semei, vt malediceret Dauid. Quod autem non senserit **AVGVSTINVS**, Deum esse authorem malarum voluntatum, in illis ipsis locis, quibus sententias illas posuit, manifestis verbis expressit: Facit, (inquit) miris & mirabilibus modis, qui nouit, iusta iudicia sua, non solùm in corporibus hominum, sed & in ipsis cordibus operari, qui non facit voluntates malas, sed vtitur eis (intellige a se ipsis factis malis & peruersis) vt vult: voluntarię ergo peccantes, iustę a Deo relinqui merentur, qui dignos se præbuerunt, quibus cor obduretur. Inter cæteros autem illi sunt omni cæcitate dignissimi, qui tam perniciosę viuunt, vt, se ab erroribus auxilio

2. Reg.  
cap. 16.

Lib. 5.  
Cap. 3.  
cõt. Iul.

diuino reuocari posse, non credant. Non tamen omnes hoc modo relinquit Deus, sed ineffabili sua misericordia nō paucos, dignos, qui relinquerentur, iterum erigit, in quo potissimum casu, locum habet quod ait PAVLVS: Quem vult indurat per iustitiam: peccatum enim est causa meritoria, quare Deus vult iustè Iudam indurare & damnare: nam ante peccatum Iudæ, Deus nunquam huiusmodi habuisset voluntatem: & cuius vult, miseretur per gratiam. Nec tamen hac de causa bonitas diuina meritò potest a quoquā vocari in ius: Nam sicuti toties, inquit AVGVSTINVS, habent aliqui, quod gratias agant Dei bonitati, per quam indebitam consequuti sunt misericordiam: non habent alij quod conquerantur, si debitam patiuntur iustitiam. Cùm ergo in tantum nos periculum conijciat peccandi consuetudo, summa profectò sollicitudine cauere debemus, vt non sit irritum in nobis gratiæ diuinæ beneficium, atque eò magis, quòd, quàmuis posita in hac miserrima conditione, cū videlicet destituti sumus gratia Dei, non possimus liberi arbitrij viribus peccata nostra detestari, atque ad Deum nos conuertere: tenemur

Obserua

tere: tenemur tamen omnia diuina seruare mā data, & perinde daturi sumus poenas cuiuscunque transgressionis, ac si in nostra potestate fuisset exactissimè eam vitare. Hęc est enim iustitię diuinę iustissima lex: hęc est poena impietatis contumacię ac ingrati tudinis, vt propter priora scelera nobis imputetur id, quod per nos tantum præstare nõ possumus, vt propter contemptam gratiam illa penitus adimatur, sine qua nihil omnino facere, imò ne cogitare quidem, postremò ne dicere quidem (Domine Deus), valemus. Magna ergo gratię vis, & magnis precibus a Domino perpetuò imploranda, ac omnibus nostris viribus semper conseruanda & retinenda. Est quidem voluntas nostra sua natura libera, atque ex æquo vtrumque oppositorum intuetur: sed desituta (sicuti diximus), gratia nunquam neque volit, neque efficit bonum Domino gratum: Nam perinde se habet atq; aqua, quę etsi possit absolute coquere, non tamen suis viribus, sed ab igne adiuta, coquit. Similiter oculus etiã perfectissimè sanus, licet potentiam videndi habeat, non tamen videt absque obiecto disposito, & lumine medio: quandoquidem ope-  
ratio

ratio visuę potentię aliũ de pendet, quã ex potentia, non igitur potest aliqua haberi operatio ex ipsa sola potentia: verũ, nos absolutẽ ea posse, q̃ per amicos possumus, ex Aristotele discimus: quia operatiõis principiũ, iquit ipse, in nobis est. Operæ pretiũ est ergo, vt intelligant oēs qui Christianẽ viuere volũt, quòd, nisi magnis vt dixi, p̃cibus gratia implorata, in nos descendat, nequicq̃ terrenę labis, & mundani corporis omnes vincẽre conabimur errores, cũ nos illis ad resistendum pares, nõ liberi arbitrij, sed Dei solũ facere possit auxiliũ. Propterea docet B. AVGVSTINVS, quòd sicut oculus corporis etiã perfectissimẽ sanus, nisi cãdore lucis adiutus sit, non posset rectẽ cernere: ita homo etiã plenissime iustificatus, nisi æterna luce diuinæ iustitię adiuuetur, non posset recte viuere. Quã obrem clamat REGIVS ille PROPHETA, Adiutor meus esto, ne derelinquas me, neq; despicias me Deus salutaris meus. Et alibi Euãgelista LVCAS, Mane, ait, nobiscũ Dñe, quoniã aduesperascit. Nam si nos dñe in tẽpore senectutis proieceris, vt cũ defecerit virtus nostra, tua destituamur gratia, haud dubie peribimus: necesse est enim, VT QVO  
H AVXI.

*Arist. 3  
Ethic  
cor.*

*Lu. 24*

AVXILIANTE VINCIMVS: EO  
ITERVM NON AVXILIANTE,  
VINCAMVR. Ideo Domini imploretur  
auxilium semper, ne nos derelinquat in tentati  
ne, sed ab omni potius perpetuo liberet malo.

Præterea operæ præmium esse, hoc loco iu  
stificationis summam breuiter annectere, arbi  
tratur: si & nos, aliosque homines omnes ni  
hil aliud, quam Ecclesiæ sanctæ & columnæ  
veritatis normā velle sequi, magno afficimur  
desiderio: quandoquidem Ecclesia catholica  
a Spiritu sancto recta, primū necessum esse  
docet, vt hoc redemptionis donum nobis pla  
nè de cœlo delapsum fateamur, dicente Apo  
stolo, Apparuit benignitas et humanitas salua  
toris nostri Dei omnibus hominibus: erudiēs  
nos, vt abnegātes impietatem, piè viuamus, be  
atāq; vitā expectemus per Christū: ideo non  
ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed se  
cūdam suam misericordiā saluos nos fecit, per  
lauacrū rēgenerationis & renouationis Spiri  
tus sancti, quem effudit in nos abundè per IESUM  
Christū saluatorem nostrū, vt iustificati  
gratia eius, hēredes simus secūdū spē vitę æter  
næ. Et alibi. Et vos cū essetis mortui delictis et  
peccatis

Tit. 2.

peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris huius, spiritus qui nunc operatur in filios diffidentiae: in quibus & nos omnes aliquando cōuersati sumus in desiderijs carnis nostrę facientes voluntatem carnis & cogitationum, & eramus natura filij irę, sicut & cæteri. Deus autem qui diues est in misericordia, propter multā charitatem suā qua dilexit nos, cū essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos Christo, cuius gratia estis saluati & conresuscitauit, & confedere fecit in cœlestibus, vt ostenderet abundantes diuitias gratiæ suę in bonitate: similiter hoc donum alibi ipse declarat Apostolus dicens. Et vos, cū mortui essetis in delictis & præputio carnis vestrę, conuiuificauit, cum illo donans omnia delicta, delens quod aduersus nos erat Cyrographum decreti, quod erat cōtrarium nobis, & ipsum tulit de medio affigens illud cruci, & expolians principatus & potestates, confidenter palā triumphās illos in semetipso. Docent præterea patres Orthodoxi ac sacra cōcilia omnia, principium nempe iustificationis nostrę, nostręque salutis initiū, Deo miserāte haberi.

Eph. 2

Colo. 2

H ij Diuinæ

Diuinæ autem acquiescere inspirationi, nostræ  
 voluntatis esse, vt Augustinus de prædestina-  
 tione & gratia cap. 9, inquit, Inter se atque ho-  
 mines Deus tempora officiaque distribuens,  
 ordinauit, vt vocatione ipsius bonorum prin-  
 cipia sumeremus: vocati autem atque illumi-  
 nati, vias mandatorum eius boni iugenij intel-  
 ligentia nosceremus, & eas libero vel eligere-  
 mus, vel relinqueremus arbitrio. Insuper cum  
 audis, Christiane lector, Apostolos (quos fre-  
 quenter imitantur Patres Orthodoxi) varios  
 iustificandi modos præscribentes, eo intelli-  
 sensu debent, quo perpetuus catholicæ Eccle-  
 siæ sensus docuit, & expressit, Iustificantur igitur  
 plenè impij misericordia Dei, Christi me-  
 rito, charitate, fide, libero arbitrio, et operibus:  
 primùm enim gratis iustificamur, quia nihil  
 eorum, quæ ipsam præcedunt iustificationem,  
 siue fides, siue opera gratiã iustificantẽ prome-  
 rentur, dicente Apostolo: Gratia saluati estis,  
 & hoc non ex vobis, Dei enim donum est: nõ  
 ex operibus meritorijs, ne quis gloriatur, licet  
 hominibus spiritum Domini accipientibus in-  
 sit libertas (vt Aug. lib. 3. Hipognocticõ docet)  
 ad capeffenda domini præcepta: quia vbi spiri-  
 tus domini,

tus Domini, ibi libertas. Idcirco si & gratia & libero arbitrio peragit iter fidei, hoc sine dubio liberum donū Dei fecit: hinc Propheta, Dirige (inquit) Domine rex cœli & terræ in conspectu tuo viam meā: a Domino enim gressus hominis diriguntur. Itaque nec liberum arbitrium sine gratia, nec gratia sine libero arbitrio facit hominem vitam possidere æternam, (quāuis paruulos liberi arbitrij vsu carentes fœlicitat Deus et beat) Eos enim, qui ratione vtuntur, vt bonum velint & possint, præuenit ac docet, quando quidem aperuit Deus cor Lydiæ purpurarię, vt audiret ea que dicebantur a Paulò. *Act. 16* Similiter duorū discipulorū in Emaus euntiū saluator noster aperuit sensum, vt intelligerent scripturas: beatus igitur ille homo erit (docet Propheta regius) quem tu erudieris Domine, *Isai. 54* & de lege tua docueris eū. Quapropter variij iustificationis modi, secūdū causarū diuersitatem, vix aut nullo pacto sine distinctiōe intelligi possunt. Ideo per solū Deū omnium patrem vnicā causā operātem & efficientem iustificamur: docente Apost. Si Deus est qui iustificat, *Rom. 8* quis est qui cōdemnet. Rursus Deus est qui iustificat circūcisionē ex fide, et p̄putiū per fidē. *Rom. 3*

H iij Præterea

Præterea per solum Christum iustificamur meritoriè, ad cuius dignitatem tantùm respicit

*Rom. 3* Pater, ut nos iustificet: ipse enim Christus solus satis promeruit, dicente Apostolo, Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo IESU, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiæ suæ, propter remissionem præcedentium delictorum in sustentatione Dei, ad ostensionem iustitiæ suæ in hoc tempore, ut sit ipse iustus, et iustificans eum, qui est ex fide IESU CHRISTI: & paulò

*Ro. 4.* post: Traditus est propter nostra delicta, & resurrexit propter iustificationem nostram. Similiter iustificamur sola charitate, formaliter quidem et propriè, cum illa sola det vitam fidei, spei, & nostris operibus, unde PETRVS

*1. Pe. 4* clamat. Caritas operit multitudinem peccatorum. Rursus, sola fide nos iustificari, certum est, apprehensivè: quia fides est humanæ salutis fundamentum, & omnis iustificationis initium: quum per eam fidem apprehendimus iustitiam CHRISTI, cognoscendo in quo nostra consistit iustitia. Item solo libero iustificamur arbitrio, dispositivè, vel præparativè, in

quantum

quantum est ex parte subiecti, auxilio præuen-  
 ti diuino. Idcirco docuit Sapiens ille, hominis  
 esse præparare cor. Insuper instrumentaliter  
 quoq; sacramentis solis iustificamur, monente  
 Apostolo, Sed abluti estis, sed sanctificati estis, *1. Cor. 6.*  
 sed iustificati estis, quod cõfirmat PETRVS,  
 inquit, diebus Noe, paucas. i. octo animas  
 saluas factas esse, cui nunc quoque simile Bap- *1. Pe. 3.*  
 tisma nos saluos facit: didicerat enim ipse hoc  
 ab ipso CHRISTO, qui dixit, oportet nos na-  
 sci denuo, siue superne vt Græci legunt, sed *Ioan. 3.*  
 quomodo hæc noua natiuitas? subiungit, nisi  
 quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto,  
 non potest introire in regnum Dei, ideo suos  
 in vniuersum mundum mittens Apostolos,  
 inquit, Euntes baptizate omnes: qui crediderit  
 et baptizatus fuerit, saluus erit. Demũ augmen-  
 tatiue nostris etiã iustificamur operibus, hoc  
 est, augmentũ iustificatiõis acquirimus: nunq̃  
 enim augeretur gratia, nisi operaremur, hinc  
 dictum est Apo. 3. Qui iustus est, iustificetur  
 adhuc. Hinc patres orthodoxi, hominem,  
 fide quæ per dilectionem operatur, iustifi-  
 cari asseruere, aduersus nostri temporis hæreti-  
 cos, vulgo persuadentes, nos quidem sola fide

H iij ~~~~~ plene

plenè iustificari. Quapropter lectores Christiani humanissimi, vobis persuasum esse peroptamus, iustitiã aliter a Deo, aliter per Christũ, aliter per gratiã & charitatem, aliter per fidem, aliter per liberũ arbitrium, atq; aliter per opera nostra ad hominem iustificandum pertinere: Demum Deo Opti. Max. quàm pluri-  
 mas referamus gratias: libero enim nostro arbitrio, nisi gratia Dei iuuemur (sicuti Cælestinus Pontifex. 43. à beato Petro, quo tempore **AVGVSTINVS** extitit in epistola ad Episcopos Gallie testatur) infidię diaboli vitari nõ possunt, quia Adam omnes homines læsit: neminem igitur per liberũ arbitrium posse cõsurgere, nisi eum gratia Dei erexerit, & neminem esse bonum suis viribus, nisi participatiõne eius, qui solus est bonus, asserimus: quapropter necesse est, vt per **CHRISTVM** libero bene nostro semper vtamur arbitrio: nã gratia Dei nõ ob id solũ quòd peccata dimittit, confertur nobis, verumetiam quia adiuuat ne committatur: & prestat, vt lex impleatur tota, nõ qua facilè (sicut Pelagius ait) quasi verò sine gratia Dei quiuis possit, sed difficile possit exurgere a peccato.

Cæterũ

Cæterum quia præcipuum opinionis nostræ fundamentum situm est in libertate arbitrij, quam non posse simul stare cum gratia diuina quidam arbitrantur, ideo necessariò nobis demonstrandum est, neutrum ab altero eueri, sed vtrumque potiùs ab altero confirmari. Confitemur ergo libenter, quod etiam per gratiam suam Deus efficit & dat nobis, vt quod verum est atque bonum, intellectus quoque tale iudicet. Quod autem voluntati, vt bonum, ab intellectu offertur, ea illud aut sequitur, aut non potest oppositum velle, quàm diu bonum sub omnimoda ratione boni ostenditur ipsi voluntati, cum bonum naturale sit ipsius obiectum: Dicimus tamen eam ipsam voluntatem, vt infra latiùs declarabitur, a concupiscentia plerumque superari, atque ideo illud verè sequitur, quod toties repetit **AVGVSTINVS**, gratiam scilicet confirmare liberum arbitrium, non tollere. Præterea in libro **Tobia** habetur, non esse in hominis potestate consilium domini, quod sic esse accipiendum putamus, non, quin possit per liberum arbitrium, consilium Domini ab homine dimitti, sed vt ipsum detur homini, quoniam tum Domini  
consilio

Gratia est  
 firmatio  
 græ, quam  
 impedit li  
 bertatem  
 arbitrij

confilio, tum eius mandato adhibitis, restite-  
 runt Spiritui sancto Israelitæ: Deus enim sic  
 per gratiam suam in nobis operatur, vt potiùs  
*Tob. 3.* perficiat naturam liberam quàm destruat. Ve-  
 rùm hoc pro certo (vt in eodem dicitur li. To-  
 biæ) habeat omnis qui te colit, quòd vita eius,  
 si in probatione fuerit, coronabitur: si autem  
 in tribulatione, liberabitur, & si in corruptio-  
 ne, ad misericordiam tuam venire liberè lice-  
 bit, intellige, peculiari gratiæ auxilio præueni-  
 ente. Ob quam rem diuus PAVLVVS  
 haud absolutè negat sufficientiam hominis ad  
 bonum Deo gratum, sed dumtaxat antequàm  
 præueniatur homo diuino auxilio particula-  
 ri. Ex quo sequitur, habere hominem ad bo-  
 num sufficientiam, nimirum posse & velle bo-  
 num, gratia tamen Dei perpetuò cooperan-  
 te. *2. Co. 3.* Atque hoc est quod docet APOSTO-  
 LVVS, nō esse nos sufficientes, quasi ex nobis,  
 nempe vt nobis sufficientia nostris viribus in-  
 sit, sed sufficientia quæ nostra est, nostraque di-  
 citur, ex ipso Deo est, qua detestamur peccata  
*Cap. 6.* propter Deum, secundum illud sapientiæ: Ho-  
 minis est præparare corda, Et lib. REGVM:  
*Cap. 8.* Præparate corda vestra, &c.

Quibus

Corollar:  
ex quo in-  
telligitur,  
quid in  
bonis no-  
stris ope-  
ribus sit  
Dei, & qd  
nostrum.

Quibus constitutis, firmiter, imò fide tenendum esse docemus, facere nos posse & velle bonum supernaturale, ab ipso Deo esse, qui solus operatur in omnibus posse & velle bonum. Cùm verò possumus, volumus, & operamur, in bonis operibus nobiscum cooperatur ipse. Non enim ego operor, inquit, PAVLVS, sed gratia Dei mecum. Quoniam Deus est, qui gratuita sua bonitate primùm operatur in nobis velle sine nobis: deinde operatur etiam perficere, dum nobiscum volentibus, (qui tamen iam & velle & non velle possumus) in finem vsque cooperatur: nam licet homo habeat velle et facere, non tamen habet vel potest facere se velle, & facere quod suæ conuenit salutis: Nihil enim boni habet homo, quod non acceperit a Deo: nec venit quisquam ad CHRISTVM, nisi tractus a Patre: ita tamen, vt aliquando is qui trahitur a Patre, trahentem ad CHRISTVM non sequatur. Nihil enim penitus aduersus nos habent, qui perpetuò nobis hunc locum obijciunt. Neque enim retrò valet CHRISTI sententia, vt necesse sit, quemcumque Pater trahat, eum etiam ad Christum protinus venire: conuertitur

Ioan. 6

uertitur enim illud CHRISTI axioma. Omnes enim qui veniunt ad me, sunt a Patre tracti, in hunc nimirum modum, Aliqui ergo ac soli tracti a Patre, veniunt ad CHRISTVM. Vniuersalis enim affirmatiuæ bona cõuersio, tãtùm fit in particularem affirmatiuam. Nam sicut non sequitur, nemo est homo nisi sit animal: ergo omne quod est animal est homo. Ita nec infertur: nemo venit ad me, nisi sit a Patre tractus, ergo omnis, qui trahitur a Patre, venit ad me, Sed rectè sequitur: ergo aliquis a Patre tractus, vel ille solus, qui trahitur a Patre, ad CHRISTVM vadit. At ne quis miretur posse aliquem à Patre trahi, qui non sequatur, is intelligat appellatione tractus, non violentam quandam motionem (quia nil magis repugnat patri, qui suauiter omnia disponit ac moderatur, nihilque magis aduersatur animo nostro, qui non potest hoc modo impelli) accipi debere. Cùm igitur trahentem audimus Patrem, solùm intelligimus omnes siue internas, siue externas rationes, quibus Dominus vtitur, vt voluntatem eius cognoscamus, vt in eius obseruatione foelicitatem, in contemptu æternam esse miseriam positam, nobis persuadeamus,

deamus, ita tamen, vt his auditis, liberum nobis relinquatur illis non assentiri. Nemo autem inficiabitur esse plurimos, qui (cùm illis hoc modo & intus & foris annunciatum sit verbum Euangelicum) Spiritui sancto resistentes, nolint sequi hoc modo trahentem Patrem, siue (quod idem est) qui sic auditam doctrinam Patris addiscere, retinere, atque apprehendere recusent. Hoc meritò reprehendit IOANNES EVANGELISTA, & apertè docet, haud sufficere a Patre audire, vt ad CHRISTVM accedamus, sed necesse est, præterea discere, apprehendere, & retinere doctrinam Patris, eiusque voluntati obtemperare. Nam solùm obseruantibus verbum diuinum, cuncta ad votum succedere asserit CHRISTVS apud eundem IOANNEM: qui quidem CHRISTVS, et si verbum suum docuit omnes homines, sicut & omnem illuminat hominem: nō tamen omnes verbum Dei intelligunt, qui audiunt illud: Nam propriè audire Dominum, re & verbo est obsequi voluntati ipsius: leue etenim esset accommodare aures et mentem, nisi obtemperaremus volūtati diuinæ, idq; accide-

I ret quod

Cap. 6

Cap. 15.

p. 953

ret quod in prouerbio dicitur: Afini auri-  
 bus annuunt: Deus namque ex animo au-  
 diri vult, ideo potiùs obedientiam quam audi-  
 entiam probat: meritò igitur eorum iniquitas  
 magis est detestanda & flagris asperioribus  
 digna, qui Deum vocantem internè, aut  
 propiùs inuitantem per Prophetas, contem-  
 nunt ac despiciunt: quapropter eos magis iu-  
 stè Dominus accusat omnes, quàmuis longè  
 minùs excusabiles sint, qui admoniti re &  
 verbo fùerunt, quàm illi, ad quos nulli  
 Prophetæ missi fuerunt: nam & si hi ignoran-  
 tiæ excusationem nulli hominum obtende-  
 re possint (omnes enim ex quo ratione vti  
 incipiunt, sunt re, hoc est intrinsece; seu  
 arcana reuelatione Spiritus sancti admoni-  
 ti) tamen multò minùs illi, quibus ver-  
 bum Domini annunciatur: grauem igitur  
 præ alijs condemnationem sustinebunt, quo-  
 niam cognitio legis operatur iram: quan-  
 doquidem inexcusabiliores eos, qui iam au-  
 diuerunt, reddit: Idcirco ait Dominus per  
 ESAIAM: aspexi, nec erat auxiliator, & ad-  
 miratus sum, nec erat qui fulciret: itaque  
 salutem mihi fecit brachium meum, & ira  
 mea ful-

Rom. 2.

Cap. 6;

mea fulciuit me. Ideo hi meritò beati pronunciantur, qui custodiunt, & non, qui tantum audiunt verbum Domini: quod qui dem verbum si secus viam, aut in petram, aut inter spinas, aut in terram bonam ceciderit: id certe fit voluntatis humanæ, non Dei feminantis culpa, vt à prætereuntibus conculcetur, vel natum statim aruerit, vel suffocetur spinis: quod autem aliud fructum centesimum, aliud sexagesimum, aliud verò trigesimalum afferat, tum feminantis bonitate, tum terrarum dispositione fit. Quare licet fides sit ex auditu, sicuti Apostolus testatur, non tamen ex auditu solum, qui communis est pijs & impijs, sed ex prompta quadam atque beneuola, & omnium aliarum rerum cupiditatibus libera audiendi voluntate, verè suscipit aliquis prædicationem Evangelicam, quam hîc regnum cœlorum CHRISTVS appellauit: & vere efficitur vnus ex illis, qui edito multiplici fructu, non fuisse vanam & inutilem clementissimimi patris in seminando testatur diligentiam: cupit enim CHRISTVS in iustitijs suis ambulare omnes, recta loqui, lucrum ex vi & calūnia aspernari, suas

I ij

nari, suas

nari, suas excutere a susceptione muneris manus, eas penitus a proximorum sanguine mūdare, oculos a tentationibus conprimere suos, & malū nec facere, nec permittere. Quapropter prophetas asseruisse, omnes esse a Patre homines edoctos in necessarijs ad salutem, externa aut interna reuelatione Spiritus sancti, quū primū vti ratione incipiunt, affirmamus, quāuis confusē primū, deinde explicitē fidem CHRISTI discant, si tamen in doctrina Dei patris manserint, quemadmodum Prophetæ & Patriarchæ iustitiam CHRISTI apprehenderunt: quantō magis ergo nostrū aliquis CHRISTI pari modo iustitiam assequetur: cū hęc prophetia propriē ad regnum CHRISTI pertineat: quoniam scriptum esse apud ESAIAM  
*cap. 54* reperitur: Ponam omnes filios tuos doctos a Domino, Et in dictis HIEREMIÆ: Dabo vobis pastores secundum cor meum, & pascent vos scientia & doctrina. Scientiam ergo doctrinæ cœlestis tanquam fœlicitatem futuræ Christianorum Ecclesiæ, non ipsam solū prædicationem, extollunt Prophetæ: respiciunt enim ipsam Dei benignissimi Patris

fimi patris bonitatem & voluntatem : licet persuasum fuerit illis, non omnes audientes discere seu retinere doctrinam & patris voluntatem. Vnde patet multum esse discriminis inter audire & discere. Omnes enim qui discunt, audiunt, sed non contrà.

Verum ridiculum est, quod, dum istius opinionis defensor studet alios facere perspicaces, talpa ipse cæcior appareat, cum ex beati AVGVSTINI verbis, nihil penitus nobis relictum esse virium vel in amplectendo, vel in repudiando auxilio diuino, sed omnia Deum per nos non secus atque muta, vel saltè animata, non tamen libera instrumenta operari, probare se posse existimat: atque ideo etiam arbitratur se firmissimam contra nostram opinionem, imò potius contra sanctam Dei Ecclesiam, habere sententiam: Sic enim habet AVGVSTINVS, Nam si in tanta infirmitate vitæ huius, in qua tamen infirmitate propter elationem reprimendam perfici virtute oportebat, ipsis relinquere-  
tur voluntas sua, vt in adiutorio Dei, sine quo perseverare non possent, manerent  
I iij si vellent:

*Lib. de  
Corr. et  
gratia  
cap. 12.*

si vellent: nec Deus operaretur vt vellent: inter tot & tantas tentationes voluntas ipsa infirmitate sua succumberet, & ideo perseuerare non possent, quia deficientes infirmitate nec vellent, aut non ita vellent vt possent: Sed haud dubiè male & peruerse beati AVGVSTINI sententiam interpretantur: non enim ipse negat liberum hominis assensum, sed docet, quòd si humana voluntas mota & excitata ad bonum supernaturale sola relinquere-  
tur, certe succumberet. Nam non ab hoc tantùm requiritur gratiæ peculiaris auxilium, vt possit homo velle bonum, & deinde libero arbitrio suo dumtaxat possit operari bonum Deo acceptum, sed vt cum eo semper coadiuuante & cooperante, per liberum arbitrium possit ipse homo licet vt agens minus principale bonum operari atque perficere.

*Ioan. 1.*

Insuper discipulus ille dilectus in initio Euangelij sui scriptum nobis reliquit, omnibus datum esse hominibus, posse inter progenies Dei per fidem & sacramenta scribi, & numerari, non quidem naturæ viribus, sed Dei gratia, misericordia, redemptione, vocatiõe, illuminati-

luminatione, iustificatiōe & glorificatiōe: quā  
 doquidem omnibus hominibus, tū in prima  
 creatione, & in prima institutione, tū etiā in re  
 demptione, vt possent fidem & charitatem ha  
 bere, concessit omnium rerum author, qui nos  
 creauit, & in sanguine suo nos ad vitam bea  
 tam regenerauit: charitatem insuper & fidem  
 habere, est gratiæ dumtaxat fidelium, quibus  
 aut per fidem, aut per sacramenta Dominica  
 passio applicatur. Nihil igitur habet aliquis  
 quod calumnietur, nos plus æquò vel vires  
 nostras extollere, vel gratiam extenuare. Ete  
 nim clara voce cū APOSTOLO cōfitemur,  
 nihil habere hominem, quin id a Deo Opti  
 mo Maximo acceperit: quandoquidem ipsa  
 quoque vitæ æternæ retributio, tum a gratia  
 nobis inhærente & cooperante proficiscitur,  
 sicuti PAVLVS ait, Gratia Dei vita æterna:  
 tum superat longè labores, quos in hac vita  
 eiusdem gratiæ beneficio perferimus. Rursus  
 libenter etiam cum eodem APOSTO  
 LO agnoscimus, nos totum id quod sumus  
 (quod modò Deo placeat) opus esse Dei. Nō  
 igitur immeritò quærit beatus FVLGEN  
 TIVS libro de duplici Dei prædestinatione,  
 I iij cur mors,

*Rom. 6  
 Augus.  
 cap. 18.  
 li. 5 De  
 ciuit.*

cur mors, stipendium: vita verò æterna, gratia dicitur. Nisi quia illa redditur, hæc donatur. Sed vbi Deus illam reddit, opus malum peccatoris hominis punit, quod nullatenus fecisset homo, nisi discessisset a Deo. Cùm verò Deus vitam æternam donat, opus suum quod inchoauit, iustificans impium, perficit, glorificans istum: Hæc autem vtraque gratia, id est, & vita bona, & vita æterna, in CHRISTO IESU Domino nostro est. De plenitudine quippe eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia, scilicet, gratiam glorificationis æternæ, pro gratia iustificationis indebitæ, vt gratia iustificationis indebita hominis beneficio omne mēritum malum deleat, Et meritum bonum iugi confirmet auxilio, cui gratia glorificationis iuste reddatur in præmio, quæ etiam ipsa ideo non iniuste dicitur gratia, quia non solùm donis suis Deus dona sua reddit, sed quia tantum ibi etiam gratia diuinæ retributionis dignitate exuberat, vt incomparabiliter atque ineffabiliter omne ex sua natura meritum etiam bonæ voluntatis atque operationis excedat.

*Aug.  
vbi su:  
pra.*

Insuper

Insuper non solū credendi in CHRISTVM  
 lumen, sed etiam pro illo patiendi virtutem a  
 Deo nobis donari beatus PAVLVS Apo- *Phil.1.*  
 stolus ostendit, dicens: Vobis enim donatum  
 est, pro CHRISTO, non solūm vt in eum  
 credatis, sed vt etiam pro illo patiamini: Non  
 igitur viribus nostris sumus id quod sumus,  
 sed diuina gratia viuimus, intelligimus, & cre-  
 dere possumus, neque ad id tantummodo, ve-  
 rum ad hoc ipsum creati omnes, vt per bona  
 opera vitam transigamus nostram, iustioresq;  
 quotidie efficiamur. Nam post fidem, factis  
 ad salutem opus est, hinc discipulus ille quem  
 diligebat CHRISTVS præcepit, vt, qui iu- *Apo.22*  
 stus est per opera charitate informata, iustifice-  
 tur adhuc. Postremò confitemur nos neutrū  
 aliquando fuisse facturos sine sequente ac coo-  
 perante nobis perpetuo Dei adiutorio (qui  
 ne datam a se homini libertatem penitus tol-  
 lat, & hoc etiam largitur, vt sit nostræ po-  
 testatis memorato auxilio nō vti) Spiritu enim  
 suo nostram Deus adiuuat voluntatem, & nō  
 est volentis, neque currentis, sed miserentis est  
 Dei, ac suggerentis gratiam, qua ad æternam  
 illā prædestinationem omniū possumus per-  
 uenire:

uenire: curramus igitur potius viri Christiani cum fide, quæ per dilectionem operatur, & accipiemus brauiũ nobis à constitutione mũdi paratum, quam nostris fidamus liberi arbitrij viribus. Quapropter aperte diuus IO-  
*Luc. 3.* ANNES BAPTISTA docet, Pharifæos & Sadducæos per fructum dignum pœnitentiæ fugere a ventura ira, potiùs quàm nimium in hoc confidere, quòd patrem habeant Abraham, idcirco certè procul debet a Christianis abesse, vt quis dicat: Si sum prædestinatus quicquid fecero, saluabor tandem: quòd tamen legitimè colligi potest ex dira (vt arbitror) eorũ sententia, qui dicunt nullis præuisis meritis quosdam reprobari, & prædestinatos tandem necessariò saluari, cõdemnari autem reprobatos, Inde Beatus Prosper Ianuensibus respondet nono dubio his verbis. Iam verò, quod illis verbis connectitur, miror si vllò modo potest in populo Christiano quisquam infirmus patienter audire, cùm dicitur eis, & si qui obeditis, si prædestinati estis reijciendi, subtrahentur vobis obedientiæ vires, vt obedire cessetis. Hoc enim dicere quid videtur aliud esse, quàm maledicere, aut male quodammodo Prophe-  
 tare. Vi-

tare? Viderint ergo illi, quomodo non paucis ansam præbeant otiosæ, perniciosæque securitatis, & abominandæ desperationis, & quod peius est, cum suam rationibus scripturæque sacræ autoritatibus haud docere possint sententiam, quin multa absurda & proximorum saluti incommoda statim incurrant, eos hæreticos pronunciant, qui eorum nõ amplectuntur sententiam. Certe si sic prædestinantur & reprobantur homines, non video quid sibi velit APOSTOLVS, dum Romanis inquit. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo & bonitatem et seueritatem Dei, in eos qui ceciderunt, seueritatem, in te autem bonitatem, si permaneris in bonitate, alioqui & tu excideris, sed & illi, si non permanerint in incredulitate, inferentur. Ita que haud frustra hortatur fideles PAVLVS, ne in vacuum recipiant gratiam Dei, nec frustra vigilandum & orandum esse semper CHRISTVS admonet: nã fieri potest, imo quotidie ita fieri videmus, vt inserti ipsi CHRISTO, nisi in timore Dei solícite se et constanter contineant, excidantur non enim omnès qui ad ipsum venerunt, cum eo perma

Ro. II.

Cor. 2.  
cap. 6

*Mat.* 10 eo permanent semper: meritò igitur qui in finem vsque perseuerauerint, salui erunt, non autem qui tantùm incoeperint: imo melius esset istis nō incoepisse, quàm ab incoeptis, turpiter destitisse. Neque intelligo quid aliud sit illud APOCALYPSIS, Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam, & quòd misericordia Dei præueniatur omnis homo in eo, quo incipit vti ratione, vt possit se in Deum verum et remuneratorem æternorum bonorum ordinare: Quodque CHRISTVS stet ad ostium pulsans, & quod filijs Hierusalem obijcitur. Quoties volui vos congregare, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, & nolulistis: & quod impropertur Corazay et Betzaidæ, si in Tyro et Sydone (quibus subuentum est in necessarijs ad salutem, non solùm lege in hominum cordibus sculpta, sed etiam interna reuelatione, cum incoeperunt ratione vti) facta fuissent signa supergratiosa quæ in te facta sunt, olim in cinere & cilicio poenitentiam egissent: Quam dicere, vos ad vitam creauit beatam? & vos illam spreuistis semper? Vnde ESAIAS ait: eligam & ego illusiones eorum, & quæ timebant, adducam

ducam eis: quia vocavi, & non erat, qui responderet: loquutus sum, & non audierunt, feceruntque malum in oculis meis, & quæ nolui elegerunt: suo libero intellige arbitrio: Certum igitur vulgare illud ac triuiale est, quod dicitur: Irritam fore doctrinam, vanam, & nihili exhortationis, si ab electione Dei tantum pendeat obsequendi vis & facultas: omnia namque necessario aut omnino euenient, si cunctorum quædam non permisit, sed omnia ordinauit Dominus, & fieri non posset, quin reprobis se ignauitæ dedant, cum creati vasa iræ sint, & ordinati ad æternam pœnam absque iudicio operum, atque ad flagitia, vt hæreticis placet. Eam ob causam nos omnes admonet benignus & omnium pius Pater dicens. Si quis se emundauerit ab huiusmodi malis, vas erit in honorem, hi enim per Dei gratiam possunt proposito ac voluntate mutari & in vtram velint partem conuerti: nam in Angelis certum est eos immobiliter adhærere, cui semel adhæserunt. Similiter in vasis quidem aureis ac fictilibus id fieri non potest, quæ vt facta sunt, ita

K manent:

Obserua

2. tim. 2

manent : at in hominibus fit ex studio, vt quod fictile erat, fiat aureum, & aureum ex inertia euadat fictile: Hinc collige Christiane lector, istum, si in fide ac pietate constans fuerit, vas fore in honorem, si molliter cesserit, fore vas in contumeliam. Quare meritò SALVATOR ipse apud ESAIAM & conqueritur & ratione cum Israelitis agit, dicens. Popule meus, quid vltra debui facere tibi, & non feci? ego quidem plantaui te vineam speciosissimam, & tu facta es mihi amara nimis, aceto namque sitim meam potasti, & lancea perforasti latus saluatori tuo. Et apud eundem prophetam alio in loco scriptum reperitur: Si volueritis & audiueritis me, bonæ terræ comedetis, sin autem nolueritis neque audieritis me, gladius deuorabit vos: Dominus enim noster misericors est, qui suscitauit ab oriente iustum, & vocauit eum vt sequeretur se, dicens: Seruus meus es tu, elegi te, intellige ad regnum, & non abieci te, nunquid enim (sequitur in textu) voluntatis meæ est mors impij, dicit Dominus Deus, & non vt conuertatur a vijs suis, & viuat?

Quæ

*Esaiæ.  
primo.*

*Obserua.*

Quæ omnia cum sint aperuissima, rectè est  
 illud a principio positum, non esse in eo,  
 quod ordine prius est, vllum hominem re-  
 probatum, sed suis tantum demeritis ab æter-  
 no, in eo quod ordine postèrius est, v-  
 numquemque iustè reprob-  
 ri, siue morti æternæ  
 adiudicari.

I ij

QVO.

# QVORVNDAM

DE PRÆDESTINATIONE;

& reprobatione sententiæ: quarum, cur  
non solùm diuersæ, verùm eti-

am pugnantes sint, cau-

sa aperitur.

TSI NONNVLII

quædam scripserunt de hac ma-  
teria opuscula, & nihil amplius  
posse a me sperari videtur, cùm

sim comparatione illorum ferè

elinguis, tamen quia in hac difficili quæsti-  
one plerosque (vt experientia demonstrat)  
relinquunt incertiores, quàm inuenerunt, sa-  
tis aperte intelligitur, nondum esse exactè  
inuëntam eius veritatem, ob eam ergo cau-  
sam, cùm in id potissimùm omnes studi-  
osorum vires intendendas esse iudicarem,  
vt latentem, si queant, alicuius vtilis quæ-  
stionis veritatem patefaciant, ac posteros hoc  
immortali afficiant beneficio, dedi & ipse o-  
peram (quàmuis viribus huic prouinciæ im-  
par) vt

par) vt propositæ de prædestinatione quæ-  
 stioni aliquid a me lucis ac perspicuitatis  
 adferretur. Non comparo me profectò  
 in omnibus cum illis, qui hisce de rebus  
 ante me disputarunt, sed quia in huma-  
 nis disciplinis multa sæpe veniunt in men-  
 tem imperitoribus, quæ fallunt industri-  
 am doctiorum, & in cœlesti potissimùm  
 doctrina frequens est aliqua reuelari par-  
 uulis, non sibiipsis sed soli Deo fidenti-  
 bus, quæ celantur à sapientibus. Et quia  
 aliorum disputationibus eò vsque iam per-  
 ducta res est, vt non difficile fuerit scri-  
 pturas omnes examinanti, & illarum di-  
 sputationum pondera diligenter excutien-  
 ti, occultam inuenire veritatem, non du-  
 bitabo profiteri (id quod sine arrogancia  
 dictum putetis velim) me in hoc libello  
 planum fecisse id, quod alij longis tracta-  
 tibus valde obscurum, & plurimis diffi-  
 cultatibus impeditum reliquerunt.

Quarum quidem difficultatum causam es-  
 se arbitror, quòd dum de prædestina-  
 tione & reprobatione disputant, vtram-  
 què alio atque alio modo definire viden-

K iij tur, &

Obserua

tur, & alius huc, alius illo respicientes, planè diuersimodè scripserunt. Quamobrem sapientissimus quidam: Errāt, inquit, homines nō seruantes modum, & cū in vnam partem præcipites ire cœperint, ea sola obseruant, quæ constitutæ iam apud se sententiæ videntur subscribere, quam non ex scripturis concipiunt, sed ad scripturas adferunt: atque eò fit vt diuersa diuinæ authoritatis testimonia non respiciant, quibus reuocari possint ab huiusmodi sententia, atque ei, quæ ex vtrisque temperata est, vëritati & moderationi acquiescere: sed insidiosè potius ea subterfugiunt, atq; omnem sui doctoris opinionem adeò mordicus propugnant, ac si periculū fidei mortisq; animæ & corporis imineret. VNDE QVIDAM nimis arroganter ex eo quod scriptum est ab APOSTOLO

*Paul. Rom. 8* PAVLO, nempe quos Deus præsciuit conformes fieri imaginis filij Dei, & prædestinauit, & c. & à diuo P E T R O: electos quosdā esse secundum præscientiam Dei patris, ac Deum vnicuique secundum opera sua retributurum, & recepturum vnumquemque, pro vt gessit in corpore suo, siue bonum siue malum, dixerunt

Prima opinio.

*Paul. Rom. 8**1. Pet. 1**2. Cor. 5*

dixerunt ex meritorum et demeritorum præuisione prædestinari & reprobari homines. Sed ijs aduersatur sententia APOSTOLI, vt docet beatus AVGVSTINVS, in glossa ordinaria, aduersus Pelagium, cum ait. Non enim Deus nos prædestinauit, quia tunc eramus sancti, aut futuri eramus, sed vt essemus sancti nos elegit. Nam si propterea electi erant quia crediderant, ipsi utiq; prius illū elegerant, & credendo in eum promeruerant, vt ab eo eligerentur. Hoc igitur CHRISTVS apud IOANNEM quoq; refutauit, dicens: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos: sed tamen & ipsi quoque procul dubio elegerunt eum, quando crediderunt in eum: vnde non ob aliud dicitur. Non vos me elegistis, nisi quia non elegerunt eum, vt eligeret eos, sed vt eum eligerent, elegit eos. Misericordia namque eius præuenit eos secundum gratiam, non secundum debitum. Eligitur ergo fidelis omnis, vt sit sanctus, non quia erat, aut futurus erat sanctus. Ideò præscientia bonorum operum nec natura, nec ordine præcedit æternam Dei prædestinationem, neque secundum operum præcognitionem aliquis prædestinatur,

refutatur  
prima opinio.  
Ephe. i  
August.

Ioann.  
cap. s.

K iij stinatur,

Paulus  
Rom. 8

1. Pet. 1

stinatur, quāuis salutis et punitionis gradus ex  
operibus cuique tribuantur: Nā APOSTO  
LVS inquit, vt propositum Dei maneret in  
illis, quos præsciuit (intellige fidem, charita  
tem & gratiam atque mandata CHRISTI  
amplexuros, eosque conformes fieri imaginis  
filiij sui) etiā prædestinauit, id est eos cōfirmavit  
& conseruauit in electione, secundū quā, in eo  
quod ordine prius est, omnē ordinauerat ho  
minem (quantū in ipso fuit,) ad vitā beatā. Cæ  
terum ordo verborum APOSTOLI PE  
TRI talis est. PETRVS APOSTOLVS  
IESV CHRISTI secundum præfinitio  
nem (vt legit ERASMVS) aut secundum  
præscientiam, sicuti vulgata editio latina sonat  
(in eo tamen quod ordine posterius est) Dei  
patris missus, vt segreget ei in Spiritu, & obe  
dientes faciat eos, qui salutarem asperisionem  
sanguinis IESV CHRISTI acceperunt;  
vobis electis aduenis dispersionis Ponti, Ga  
latiæ, Cappadociæ, Asiæ, & Bithiniæ (his  
enim prædicauerat) gratia & pax multiplice  
tur in Deo, qui secundum misericordiam su  
am magnam creauit & regenerauit nos in  
sanguine suo in spem viuam. Id enim isti  
tandem